審核備考綜合現金流量表，乃由董事根據上市規則第 4.29及 14.69(4)(a)(ii)段編製，以供說

明假設收購事項已於二零一六年六月三十日完成而對經擴大集團的未經審核備考綜合財務

狀況表產生的影響及假設收購事項已二零一五年一月一日完成而對經擴大集團的未經審核

備考綜合收益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表產生的影

響。

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一六年六月三十日的

未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的已刊發中期

報告）及目標集團於二零一六年六月三十日的經審核合併財務狀況表（摘錄自本通函附錄二

所載會計師報告），並根據其附註所述的備考調整進行調整，猶如收購事項已於二零一六年

六月三十日完成。

經擴大集團的未經審核備考綜合收益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備

考綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核綜合收益

表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一五年十二月

三十一日止年度的已刊發年報）及目標集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核

合併收益表、經審核合併全面收益表及經審核合併現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載會

計師報告），並根據其附註所述的備考調整進行調整，猶如收購事項已於二零一五年一月一

日完成。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

隨附附註已概述與收購事項直接有關及有充分依據支持的備考調整敘述性說明。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計、不明朗因素及當前可用

資料編製，僅供說明之用。用於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能夠真實反

映經擴大集團在收購事項確於有關編製日期或任何未來日期完成時的財務狀況、財務表現

及現金流量。此外，經擴大集團的未經審核備考財務資料並不對經擴大集團的未來財務狀

況、財務表現或現金流量作出預測。

經擴大集團的未經審核備考財務資料應與附錄一所載本集團的財務資料、附錄二所載

目標集團的經審核合併財務資料、本公司日期為二零一六年十月十二日的公告及本通函其

他章節所載其他財務資料。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

(ii) 未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於二零一六年
六月三十日的
未經審核綜合
財務狀況表

目標集團
於二零一六年
六月三十日的
經審核合併
財務狀況表 其他備考調整

經擴大集團
於二零一六年
六月三十日的

未經審核
備考綜合

財務狀況表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註 1 附註 2 附註 14 附註 5 附註 6 附註 9

資產及負債
非流動資產
投資物業 2,799,108 9,416 2,278 2,810,802
物業、廠房及設備 28,765 1,233,944 269,943 1,295,976

(236,676)
預付租賃土地款 4,554 824,513 1,725,661 2,554,728
無形資產 14,743 104 14,847
在合營企業之權益 258,314 － 258,314
在聯營公司之權益 － 47,094 2,943 50,037
其他長期應收款項 － 62,025 62,025
可供出售金融資產 － 3,615 3,615
遞延稅項資產 169,941 114,130 284,071

3,275,425 2,294,841 7,334,415

流動資產
物業存貨 30,706,490 14,517,640 5,519,678 50,743,808
其他存貨 － 2,621 2,621
應收貿易及其他應收款項、
 預付款及按金 2,925,585 1,050,744 3,976,329
預付租賃土地款 165 － 165
應收非控股權益款項 177,778 － 177,778
預付稅項 807,450 254,264 1,061,714
受限制的現金及存款 2,506,026 404,247 2,910,273
現金及銀行結餘 11,968,354 1,506,120 (4,102,684) 4,102,684 13,474,474

49,091,848 17,735,636 72,347,162

流動負債
應付貿易及其他應付款項 7,501,065 7,363,374 (858,302) 13,000 14,019,137
已收銷售定金 12,655,299 3,089,941 15,745,240
應付非控股權益款項 755,473 － 755,473
應付股東款項 － － 5,260,955 3,683,153 8,944,108
稅項負債 1,158,882 163,217 1,322,099
借款 3,555,540 2,119,464 (1,824,694) 3,850,310

25,626,259 12,735,996 44,636,367

流動資產淨值 23,465,589 4,999,640 27,710,795

總資產減流動負債 26,741,014 7,294,481 35,045,210

非流動負債
借款 10,540,430 3,956,710 (2,577,959) 4,102,684 16,021,865
界定福利退休責任淨額 － 30,385 30,385
其他長期應付款項 － 15,502 15,502
應付擔保票據 3,142,447 － 3,142,447
遞延收入 － 41,933 41,933
遞延稅項負債 1,136,625 1,756 2,299,588 3,437,969

14,819,502 4,046,286 22,690,101

資產淨值 11,921,512 3,248,195 12,355,109

資本及儲備
股本 2,144,018
儲備 9,138,740

本公司╱目標公司擁有人之權益 11,282,758 3,065,810 (3,065,810) (13,000) 11,468,725

198,967
非控股權益 638,754 182,385 65,245 886,384

總權益 11,921,512 3,248,195 12,355,109

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

(iii) 未經審核備考綜合收益表

本集團截至
二零一五年

十二月
三十一日
止年度

的經審核
綜合收益表

目標集團截至
二零一五年

十二月
三十一日
止年度

的經審核
合併收益表 其他備考調整

經擴大
集團截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度的

未經審核備考
綜合收益表

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註 3 附註 4 附註 6 附註 7 附註 8

收益 16,613,887 6,604,717 23,218,604

銷售及提供服務成本 (14,014,268) (5,210,473) (19,224,741)

毛利 2,599,619 1,394,244 3,993,863

其他收入 105,412 185,540 290,952

分銷及銷售費用 (435,887) (203,025) (638,912)

行政費用 (519,793) (138,075) (13,000) (8,541) (48,664) (728,073)

其他經營開支 (2,333) － (2,333)

其他溢利╱（虧損）
 投資物業之公平價值溢利 － 60 60

 出售附屬公司之溢利 2,874 － 2,874

 贖回可換股債券之虧損 (5,962) － (5,962)

經營溢利 1,743,930 1,238,744 2,912,469

財務費用 (27,259) (11,014) (38,273)

應佔聯營公司業績 － 15,639 15,639

應佔合營企業業績 4,062 － 4,062

所得稅前之溢利 1,720,733 1,243,369 2,893,897

所得稅開支 (798,894) (487,058) 2,802 15,961 (1,267,189)

本年度溢利 921,839 756,311 1,626,708

本年度溢利可分配予：
 本公司╱目標公司擁有人 851,196 720,453 (13,000) (5,739) (32,703) 1,520,207

 非控股權益 70,643 35,858 106,501

921,839 756,311 1,626,708

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

(iv) 未經審核備考綜合全面收益表

本集團截至
二零一五年

十二月
三十一日
止年度的

經審核綜合
全面收益表

目標集團截至
二零一五年

十二月
三十一日
止年度的

經審核合併
全面收益表 其他備考調整

經擴大
集團截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度的
未經審核
備考綜合

全面收益表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註 3 附註 4 附註 6 附註 7 附註 8

本年度溢利 921,839 756,311 (13,000) (5,739) (32,703) 1,626,708

其他全面收益
其後將可能會重新分類至損益之項目
換算海外業務時產生之匯兌差額
－附屬公司 (1,627,623) － (1,627,623)

－聯營公司 (6,174) － (6,174)

於出售附屬公司後撥回匯兌儲備 (2,836) － (2,836)

(1,636,633) － (1,636,633)

將不會重新分類至損益之項目
界定福利負債淨額的重新估量 － (174) (174)

換算目標集團呈列貨幣的匯兌差額 － (297,241) (297,241)

－ (297,415) (297,415)

本年度其他全面收益 (1,636,633) (297,415) (1,934,048)

本年度全面收益總額 (714,794) 458,896 (307,340)

全面收益總額可分配予：
 本公司╱目標公司擁有人 (746,038) 434,087 (13,000) (5,739) (32,703) (363,393)

 非控股權益 31,244 24,809 56,053

(714,794) 458,896 (307,340)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

(v) 未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一五年

十二月
三十一日
止年度的

經審核綜合
現金流量表

目標
集團截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度的

經審核合併
現金流量表 其他備考調整

經擴大
集團截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度的
未經審核
備考綜合

現金流量表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7 附註 8 附註 9 附註 10 附註 11

經營業務
所得稅前之溢利 1,720,733 1,243,369 (13,000) (8,541) (48,664) 2,893,897
調整：
 應佔聯營公司業績 － (15,639) (15,639)
 應佔合營企業業績 (4,062) － (4,062)
 出售附屬公司之溢利 (2,874) (128,567) (131,441)
 投資物業之公平價值溢利 － (60) (60)
 折舊及攤銷 17,946 30,460 8,541 48,664 105,611
 出售物業、廠房及
 設備之溢利 － (381) (381)
 撇除物業、廠房及設備 958 － 958
 撥回之減值損失 － (25,752) (25,752)
 利息收入 (92,005) (48,683) (140,688)
 投資之股息收入 － (1,380) (1,380)
 財務費用 27,259 11,014 38,273
 贖回可換股債券之虧損 5,962 － 5,962
 匯兌差額 (31,971) 18 (31,953)

未計營運資金變動前之
 經營業務現金流量 1,641,946 1,064,399 2,693,345
物業存貨之（增加）╱減少 (1,631,669) 3,087,814 1,456,145
其他存貨之減少 509 － 509
應收貿易及其他應收款項、
 預付款及按金之減少 1,376,523 499,109 1,875,632
應收非控股權益款項之增加 (119,740) － (119,740)
受限制的現金及存款之
 （增加）╱減少 (929,953) 47,005 (882,948)
應付貿易及其他應付款項之
 增加╱（減少） 177,792 (379,743) (201,951)
已收銷售定金之增加╱（減少） 5,711,002 (2,250,625) 3,460,377

營運所得之現金 6,226,410 2,067,959 8,281,369
已付所得稅 (1,799,579) (399,105) (2,198,684)

經營業務所得之現金淨額 4,426,831 1,668,854 6,082,685

投資業務
購入物業、廠房及設備 (2,553) (76,905) (79,458)
出售物業、廠房及設備
 所得款項 － 1 1
收購附屬公司及聯營公司之付款 － － (4,102,684) (4,102,684)
出售附屬公司所得款項 33,626 125,497 159,123

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團截至
二零一五年

十二月
三十一日
止年度的

經審核綜合
現金流量表

目標
集團截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度的

經審核合併
現金流量表 其他備考調整

經擴大
集團截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度的
未經審核
備考綜合

現金流量表
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
附註 3 附註 4 附註 5 附註 6 附註 7 附註 8 附註 9 附註 10 附註 11

提供予關聯方之委託貸款 － (194,992) (194,992)
關聯方償還的委託貸款 － 138,020 138,020
已收利息 92,005 48,684 140,689
於三個月後但一年內到期的
 短期存款之增加 (417) － (417)

投資業務所得╱（耗用）
 之現金淨額 122,661 40,305 (3,939,718)

融資業務
新增銀行借款 6,311,060 4,170,408 4,102,684 14,584,152
償還銀行借款 (6,122,336) (5,359,410) (11,481,746)
可換股債券之贖回 (2,200,000) － (2,200,000)
來自已收購共同控制下
 附屬公司的原始股東的供款 － 18,670 18,670
支付股息 (22,822) (230,268) (253,090)
支付非控股權益股息 (11,202) － (11,202)
支付財務費用 (873,948) (472,989) (189,059) (1,535,996)
收購附屬公司之非控股權益 (156,832) － (156,832)
應付非控股權益款項之減少 (48,133) － (48,133)
應付股東款項之減少 － － (8,929,988) (8,929,988)

融資業務耗用之現金淨額 (3,124,213) (1,873,589) (10,014,165)

現金及現金等值之
 增加╱（減少）淨額 1,425,279 (164,430) (7,871,198)

於二零一五年一月一日之
 現金及現金等值 8,811,605 1,481,908 10,293,513
匯率變動對現金及
 現金等值之影響 (547,247) (79,743) (626,990)

於二零一五年十二月三十一日
 之現金及現金等值 9,689,637 1,237,735 1,795,325

現金及現金等值項目分析
於財務狀況表呈列
 之現金及銀行結餘 9,702,914 1,237,735 (4,102,684) (13,000) 4,102,684 (189,059) (8,929,988) 1,808,602
減：於三個月後
 但一年內到期的短期存款 (13,277) － (13,277)

於二零一五年十二月三十一日
 之現金及現金等值 9,689,637 1,237,735 1,795,325

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

(vi) 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

1. 結餘摘錄自本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所載本

集團於二零一六年六月三十日的未經審核綜合財務狀況表。

2. 結餘摘錄自本通函附錄二所載目標集團會計師報告內目標集團於二零一六年六月

三十日的經審核合併財務狀況表。

3. 結餘摘錄自本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的已刊發年報所載本集

團截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核綜合收益表、經審核綜合全面

收益表及經審核綜合現金流量表。

4. 結餘摘錄自本通函附錄二所載目標集團會計師報告內目標集團截至二零一五年

十二月三十一日止年度的經審核合併收益表、經審核合併全面收益表及經審核合

併現金流量表。

5. 調整反映收購事項對本集團綜合財務狀況表的影響。收購事項完成後，本集團按

照香港財務報告準則第 3號（經修訂）業務合併下的規定採用收購法按公平價值確認
目標集團的可識別資產及負債。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料